
درخواست شرکت نوین تجارت باشماق از رئیس‌جمهور دولت ترکمنستان و هیات همراه ایشان؛اصلاحات سدی در برابر رادیکالیسم

تنگناهای تجارت با ترکمنستان را برطرف کنید

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و  سیاست خارجی مجلس:
در اصلاحیه قانون نحوه بکارگیری سلاح چیزی به نام لباس شخصی وجود ندارد

همواره در مواجهه با تاریخ پر فراز و نشیب سده 
بیستم و بیست و یکم، تجربه‌هایی به غایت ارزشمند 
پیش روی نسل تحول خواهِ بشری قرار می‌گیرد که 
هرکدام از این رویدادها می‌تواند آینه‌ای تمام نما، 
از نیل به سوی استقرار اندیشه‌های پویا باشد. در 
این میان مطالعه روند دموکراسی خواهی که آغاز 
آن را از سده نوزدهم می‌توان سراغ گرفت، می‌تواند 
تجربه‌های بدیعی را پیش روی ما قرار دهد. اولین 
موج دموکراسی خواهی در جهان غرب از 1828 
آغاز گردید و تقریباً یک سده نیز به طول انجامید. 
شاید به رسمیت شناختن حق رای زنان در ایالات 
متحده آمریکا و بریتانیا، بزرگترین دستاورد آن 
باشد. این موج با سر برآوردن حاکمیت‌های نازیسم 
و فاشیسم در قلب اروپا نهایتاً به شکست انجامید 
و روند بازگشت رژیم‌های اقتدارگرا را منجر شد. 
دومین موج دموکراسی خواهی را حوالی 1942 
تا 1963 می‌توان سراغ گرفت که آن موج نیز با 
بازگشت بخشی از کشورهای دموکرات به دامان 
اقتدارگرایی نتیجتاً به شکست انجامید. موج سوم 

دموکراسی خواهی نیز از 1974 آغاز گردید.
با فراگیر شدن موج سوم دموکراسی از 1974 
که »لاری دیاموند« از آن به عنوان »جهانی شدن 
دموکراسی« یاد می‌کند، فصل تازه‌ای از ادبیات گذار 
به دموکراسی آغاز می‌گردد. از میان ۳۳ مورد گذار 
از رژیم‌های اقتدارگرا به سمت رژیم‌های دموکرات، 
تنها در ۶ مورد این گذارها شاهد و ناظر آن بوده‌ایم 
که انقلاب‌ها در شکلی رادیکال اتفاق افتاده است. 
اتفاقاً در همان شش مورد نیز تنها انقلاب نیکاراگوئه 
رستگار شد و انقلاب‌های دیگر همچون پرتغال، 
یونان و آرژانتین به جایی نرسیدند و رژیمی‌رفت و 
رژیم دیگری جایگزین شد، بدون آنکه در ساختارها 
تغییرات شگرفی روی دهد. همچنین باید اشاره 
نمود که ۱۱ مورد از انقلاب‌ها در موج سوم، از 

طریق »رهاسازی« صورت گرفت. لازمه این رویکرد 
انتقال مسالمت آمیز قدرت از حاکمیت مستقر 
به نیروهای اپوزیسیون است. اما عمده گذارها از 
جنس »مصالحه« بوده است. لازمه این رویکرد 
نیز پدیداری فضاهای گفتگو و همچنین آغاز روند 
آزادسازی )آزادی بیان، به رسمیت شناختن جامعه 
مدنی، ایجاد فضای مشارکت و...( می‌باشد. لاری 
دیاموند معتقد است که شکاف میان نخبگان حاکم، 
زمینه ساز بحران مشروعیت خواهد شد که فصل 

جدیدی از بحران‌ها را رقم خواهد زد.
اما نکته کلیدی آنکه ما در سپهر سیاسی کشور 
خودمان راهی جز اصلاحات را نخواهیم داشت. 
فشارهای ساختاری )چه در سطح داخلی و چه 
خارجی( شکاف‌های مهلکی را منجر خواهد شد که 
چنانچه این شکاف‌ها توسط جریان اصلاحات و روند 
آزادسازی که زمینه ساز فرآیند دموکراسی‌خواهی 
خواهد گردید، ترمیم نگردد، زمینه‌های پیدایش 

نگرش‌های رادیکالی را تشدید خواهد نمود. 
اما پیرامون روند دموکراسی خواهی و کارگزاران 
این امر باید اشاره نمود که نسخه قابل تجویز برای 
ایران را می‌توان تلفیقی از نگرش‌های »نوسازی و 
ساختاری« در کنار رویکردهای »کنشگرا « )جامعه 
محور و نخبه محور( متصور گردید. اول آنکه براساس 
رویکرد کنشگرای جامعه محور، دموکراسی نیازمند 
انجمن‌ها،  اجتماعی،  بسترهایی شامل گروه‌های 
سرمایه اجتماعی و بسط و گسترش فرهنگ سیاسی 
پویا است. بدون در اختیار داشتن این اهرم‌ها شما 
نمی‌توانید امید چندانی به استقرار دموکراسی 
داشته باشید. »لاری دیاموند« و »اینگلهارت« 
تاکید بسیاری بر روی مقوله فرهنگ سیاسی 
داشته و دارند و هم صدا با »آلکسی دوتوکویل« 
به بسط و گسترش و زمینه‌های استقرار و ماندگاری 
دموکراسی بیش از آغاز فرآیند آن توجه می‌کنند. 
از سوی دیگر، دموکراسی نیازمند نخبگانی است 
که بتوانند این فرآیند را به پیش برند. اندیشمندان 
حوزه اجتماع و سیاست معتقدند که حضور نخبگان 
می‌تواند فرآیند دموکراسی خواهی را تسهیل نماید.

در دیگر سو رویکردهای ساختاری با متفکرانی 
همچون »دانیل لرنر«، »مارتین لیپست«، »کارل 
دویچ« و ... شناخته خواهند شد که معتقدند 
دموکراسی نیازمند دگرگونی در ساختارهای 
اجتماعی، دولت، گروه‌ها و حتی نظام بین الملل 
است. آنها معتقدند که توسعه اقتصادی می‌تواند 
پیش درآمد توسعه سیاسی گردد؛ چراکه بقول 
لیپست، توسعه اقتصادی در زیر سایه شهرنشینی، 
صنعتی شدن، آموزش و تحصیلات منجر به رشد 
و گسترش طبقه متوسط خواهد شد که موتور 
محرکه توسعه و دموکراسی خواهی را نیز همین 
طبقه متوسط به پیش خواهد برد. از دیگر سو، با 
توسعه روند اقتصادی، شاهد تعدیل شکاف‌های 
ساختاری خواهیم بود که زمینه حرکت‌های 
رادیکالی را کاهش خواهد داد. البته در مقام نقد 
می‌توان عنوان نمود که دیگرانی بوده اند که بیان 
داشته اند هیچ رابطه خطی میان توسعه اقتصادی و 
استقرار دموکراسی را نمی‌توان تایید نمود. »رونالد 
اینگلهارت«، »لاری دیاموند« و ... از این جمله این 
افراد هستند. اینگلهارت بیان می‌دارد که بدون وجود 
ساختارهای نهادینه فرهنگ سیاسی، دموکراسی، 
پایه‌های خود را بر روی باد بنا خواهد نمود و 
دیرزمانی نخواهد گذشت که سرنگون خواهد شد. 
تجربه آلمان نازی و ایتالیای فاشیستی نمونه‌هایی 
از این موارد است. نتیجه آنکه شاید ترکیبی از 
چند نظریه بتواند راهگشای ما جهت برون رفت 
از بحران‌ها باشد؛ اما لازمه همه آنها این است که 
بپذیریم: ۱. ما چاره‌ای جز اصلاحات نداریم و این 
اصلاحات نیز نیازمند نیروهایی صلح طلب و پویا 
در داخل حاکمیت است. ۲. ضرورت شکل گیری 
گفتگوهای سازنده و ایجاد بسترهای گفتگویی 
در فضایی سرشار از کثرت گرایی نظام اندیشه و 
باورها، بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود. 
۳. آزادسازی تدریجی، بخشی از فشار روانی بر روی 
جامعه را کاهش خواهد داد و ۴. تعمیق شکاف‌ها، 
بحران مشروعیت را منجر خواهد شد که محصول 

آن قطعاً رادیکالیسم لجام گسیخته خواهد بود.

شرکت بازرگانی نوین تجارت باشماق فعال در 
حوزه تجارت خارجی با کشورهای همسایه در ارتباط 
با بدهی تجار ترکمن وابسته به دولت ترکمنستان 
به این شرکت اظهار داشت: روند فعالیت تجاری با 
تجار ترکمنستان به دلیل عدم وصول مطالبات با 

چالش‌های جدی مواجه شده است.
عبدالله دشتی، رئیس هیات مدیره شرکت افزود: 
در اسفند سال ۱۳۹۳ با حضور در نمایشگاه ایران 
پروژه عشق‌آباد ‌‌ترکمنستان با همکاری سازمان 
توسعه تجارت، شرکت ملی گاز ایران و با حضور 
شرکت‌های ایرانی و ترکمنی، زمینه مذاکره با 
طرف‌های تجاری ترکمن فراهم شد و با رابط‌های 
دولت و مسئول تامین موادخام وزارتخانه‌ها و 
ارگان‌های دولتی ترکمنستان آشنا شده و وارد 

مذاکرات برای تامین مواد مورد نیازشان شدیم.
دشتی افزود: در آذر ۱۳۹۴ با حضور طرف 
تجاری ترکمنی در تهران، توافق نهایی حاصل شد 
که نیاز وزارت ترکمن شیمی و شرکت سومبار زیر 
مجموعه سازمان غذا و دارو ترکمنستان فراهم شد 
که مطابق قراردادها، فاکتورها و بارنامه‌ها مجموعا 
مبلغ 727/431 دلار صادر شد که متاسفانه از مبلغ 
فوق تنها 183/335دلار دریافت کرده‌ایم و مبلغ 

544/076 دلار بلاوصول مانده است.
این فعال اقتصادی با اشاره به نبود اراده و قدرت 
قانونی برای بازپس‌گیری مطالبات از تجار ترکمنی، 
ادامه داد: همواره طرف‌های ترکمنی مدعی بودند 
دولت ترکمنستان مطالباتشان را پرداخت نکرده و تا 
زمانی که دولت مطالباتشان را پرداخت نکند، قادر به 

پرداخت بدهی خود به این شرکت نیستند.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه سرمایه 
شرکت محدود بوده و از تسهیلات بانکی تامین 
شده، نپرداختن تعهدات از جانب طرف‌ ترکمن، 
شرکت را در وضعیت مالی پرمخاطره و معطوف به 
ورشکستگی قرار داده است، تصریح کرد: با طرح 
دعوی قضایی در دادگاه ترکمنستان و استخدام 
وکیل قانونی و پرداخت هزینه‌ دادرسی به صورت 
ارزی، در نهایت احکام قضایی قطعی بر محکومیت 
طرف ترکمنی به پرداخت مبلغ 598/483 دلار به 
انضمام هزینه‌های دادرسی صادر شد که با وصف 
قطعیت حکم و صدور اجراییه، در اثر وابستگی 
محکوم‌علیه به دولت ترکمنستان هنوز هیچ گونه 
اقدام مثبتی به نفع این شرکت صورت نگرفته است.
دشتی با اشاره به پیگیری موضوع از طریق 
نهادهای دولتی ایران، خاطرنشان کرد: به سازمان‌ها 
و ارگان‌های دولتی از جمله نهاد ریاست جمهوری، 
وزارت امور خارجه، معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه 
و سفارت دولت ترکمنستان در تهران، نامه‌نگاری 
و درخواست کمک و اخذ مجوز برای تحصن 
مسالمت‌آمیز در مقابل سفارت ترکمنستان در تهران 
و اعتراض به عدم اجرای حکم قطعی دادگاه و جواب 
مطلوب به این شرکت کرده‌ایم، ولی با صدور مجوز 
فوق موافقت صورت نپذیرفت و همچنین با وصف 
تلاش‌های مکرر و ملاقات حضوری در سفارت با 
جناب آقای قربان‌اف سفیر محترم ترکمنستان 

در تهران ایشان قول مساعد دادند و تاکید کردند 
بدون نیاز به تحصن در مقابل سفارت همان‌گونه 
که در حکم عدالت محقق شد در اجرا نیز محقق 
خواهد شد و در اسرع وقت به موضوع فوق رسیدگی 
کرده و مشکل این شرکت را حل و فصل خواهند 
کرد، ولی متاسفانه تاکنون هیچ اقدام نتیجه‌بخشی 
حاصل نشده است. در نهایت همه این ارگان‌ها ما را 
به وزارت امور خارجه هدایت کردند. این وزارتخانه 
هم می‌گوید در این زمینه تمام تلاشمان را کرده‌ایم 
و چیزی که بر عهده و وظیفه ما بوده است انجام 

داده‌ایم و خارج از آن نمی‌توانیم کاری کنیم.
 پیشنهاد دادگاه ترکمنستان برای پرداخت بدهی 
محکوم علیه: لوله پلی اتیلن، آب معدنی و منات با 
ریت دولتی به جای دلار که این پیشنهادات خارج 
از عرف تجارت بین المللی بوده و ما نیز پیشنهادات 
فوق را نپذیرفته و به صورت کتبی به دادگاه 
ترکمنستان اعلام نموده‌ایم. علی رغم اینکه هزینه 
دادرسی در محاکم قضایی ترکمنستان به صورت 
ارزی پرداخت شده طی آخرین پاسخ واصله از 
سفارت ترکمنستان، بازپرداخت تعهد مالی موضوع 
حکم قضایی که صراحتا به صورت مبلغ ارزی صادر 
شده به نحوه پرداخت منات و در قالب صادرات 
کالای تولیدی داخلی دولت ترکمنستان به شرکت 
نوین تجارت باشماق پیشنهاد شده که نهایت بی 
اعتنایی و نیت این دولت جهت پایمال نمودن 
حقوق مالی شرکت ایرانی را دلالت دارد چراکه 
بازپرداخت تعهد ارزی به صورت منات و با ریت 
دولتی یا به صورت کالا به 10 درصد اصل مطالبه 
ارزی هم بالغ نخواهد شد.  که در اثر فساد اداری و 
عدم شفافیت و تعارض منافع حاکم بر ساختار این 
دولت حکم قضایی بلا وصول مانده و حتی به کرات 
مدیران شرکت ایرانی با توهین و تمسخر صورت 
گرفته از جانب محکوم علیه، مواجه شده و امکان 

تعقیب موضوع مطالبات از ایشان سلب شده است.
این فعال بخش‌خصوصی با تاکید بر تعهد و 
حمایت دولت ترکمنستان از اتباع و تجار خارجی 
طبق کنوانسیون بین‌المللی، مطرح کرد: اگر دستگاه 
دیپلماسی ما عزم جدی در پیگیری وصول مطالبات 

این شرکت داشته باشد، این پرونده تجاری به وصول 
مطالبات این شرکت منتج خواهد شد.

وی افزود: این مطالبات بخشی از سرمایه ملی 
است. وظیفه دیپلماسی دولت است که باتوجه به 
بوروکراسی که در ترکمنستان حاکم است و سلسله 
مراتبی که با ساختار خاصی چیده شده است، ورود 
کند و بتواند نتیجه اثربخشی را که مورد نظر تجار 
ایرانی است به دست بیاورد، بنابراین اگر دولت هم 
نتواند مشکلات تجار و بازرگانان را رفع کند واقعا 
چگونه می‌توان انتظار توسعه و گسترش تولید 
و صادرات را داشت. در ضمن سفر اخیر رئیس 
جمهور محترم ترکمنستان در راس هیات بلندپایه 
اقتصادی آن کشور به جمهوری اسلامی ایران در 
راستای امضای تفاهم نامه اقتصادی مشترک آیا 
چه تضمینی وجود دارد که تجار ایرانی در باتلاق 
ترکمنستان دچار چنین چالشی نخواهند شد؟ ما 
به عنوان یک شرکت زیان دیده از ترکمنستان 
از تجار و بازرگانان عزیز ایرانی خواهشمندیم 
هیچ گونه اعتمادی به بازرگانان و مقامات دولتی 
ترکمنستان نداشته باشند چرا که از هیچ قانون 
تجارت بین‌المللی پیروی نمی‌کنند و از حاکمیتی 
که از اتباع خود در صدد به یغما بردن سرمایه تجار 
ایرانی حمایت می‌کند، چگونه می‌شود اعتماد کرد؟

این پیشنهاد را در حقیقت نوعی تمسخر به 
اصول تجارت بین‌المللی باید تلقی کرد و در واقع 
نمی‌توان با الگوی ایلخانی مدعی حکمرانی مدرن 
شد. در این میان دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسامی ایران بایستی با حضور مقتدرانه مانع از به 
یغما رفتن سرمایه ملی و حقوق تجار ایرانی باشد. 
چراکه چنین پیشنهادی حاکی از ناآگاهی مقامات 
دولت ترکمنستان به اصول و قواعد تجارت و 
تعهدات بین المللی بوده و یا اینکه با اطلاع از ضعف 

حمایت داخلی درصدد سو استفاده برآمده است.
در پایان از جناب آقای رئیس‌جمهور محترم 
دولت ترکمنستان و هیات همراه استدعا داریم در 
اسرع وقت به موضوع فوق رسیدگی کرده تا به حق 
قانونی خود بعد از گذشت شش سال رسیده و از این 

وضعیت بحرانی اقتصادی خارج گردیم.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسامی گفت که در 
اصلاحیه قانون نحوه بکارگیری ساح چیزی به 
نام لباس شخصی وجود ندارد و این مطلقا دروغ 
و جوسازی است. محمود عباس‌زاده مشکینی در 
گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به اتمام بررسی لایحه 
اصلاح قانون بکارگیری ساح توسط نیروهای 
مسلح در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
اظهار کرد: قانونی به نام بکارگیری ساح توسط 
نیروهای مسلح در سال ۷۳ تصویب شد که مبنای 
عمل قرار داشت. دولت قبل در سال گذشته 
در قالب لایحه‌ای اصلاحاتی به مجلس شورای 
اسامی فرستاد که این موضوع در دستور کار 
کمیسیون قرار گرفت. ما بررسی‌هایی با همکاری 

مرکز پژوهش‌ها داشتیم بر این مبنا که هر کسی 
که ساح در اختیارش است به هیچ وجه بی‌جا 
از ساح استفاده نکند و خودش و دیگران را به 
خطر نیندازد. وی اضافه کرد: این قانون شامل هر 
کسی می‌شود که سلاح دارد حتی به نماینده‌های 
مجلس شورای اسلامی برای حفظ خود سلاح داده 
شده است. اغلب نمایندگان مجلس برای حفاظت 
از خودشان ساح دارند البته این طور نیست که 
هر جا خواستند تیراندازی کرده و حتی با آن 
تفریح کنند باید درباره هر یک تیری که استفاده 
می‌کنند پاسخ دهند و ضوابط استفاده از آن هم 
براساس قانون است. سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
مجددا تاکید کرد: هر کسی که مجاز به استفاده 

از ساح باشد باید قانون را رعایت کند و براساس 
قانون از ساح استفاده کند. اکنون کمیسیون 
امنیت ملی براساس لایحه دولت قبل اصلاحاتی 
را در این قانون اعمال کرد که در راستای شفافیت 
بود و این‌که تضمینی حاصل شود تا از سلاح بی‌جا 
و علیه کسی استفاده نشده و سوء‌استفاده نشود. 
عباس‌زاده مشکینی با بیان این‌که در اصلاحیه این 
قانون موضوعی به نام لباس شخصی نیست، اظهار 
کرد: نیروی مسلح در این قانون یعنی هر کسی که 
براساس قانون مجوز استفاده از سلاح را دارد. در 
این بین ممکن است فرمانده نیروی انتظامی در 
برخی از جاها با لباس شخصی بیرون آمده و لباس 
نیروی انتظامی نداشته باشد که این فرد به معنای 

لباس شخصی نیست. 
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